da &téri'-~ -a/ie-átte,a 044/iiffa SP
- rct~ (jractowaida aoznÁ

MOÇÃO DE APOIO
Data: 31/07/2019 Horário. 10:29
Protocolo Geral n° 3177/2019

Legislativo - MOC 460/2019

ASSUNTO: Moção de Apoio a Senhora Regina Garcia Próspero, para ajudar o Instituto Vidas

Raras a recolher 1 milhão de assinaturas com o objetivo de conseguir a implementação do

Teste do Pezinho Ampliado no Brasil.

Autoria: Vereador Marco Antônio da Fonseca

Destinatário: Regina Garcia Próspero — Itápolis/SP

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nos termos regimentais, seja consignada na Ata dos

Trabalhos da presente Sessão Plenária, Moção de Apoio, nos termos do artigo 225, Parágrafo

1.9, inciso III do Regimento Interno desta Casa, a Senhora Regina Garcia Próspero, para ajudar o

Instituto Vidas Raras a recolher 1 milhão de assinaturas com o objetivo de conseguir a

implementação do Teste do Pezinho Ampliado no Brasil.

Uma furadinha rápida e quase indolor que pode salvar vidas. Feito a partir de gotas de sangue

colhidas do calcanhar do recém-nascido, parte do corpo rica em vasos sanguíneos, o teste do

pezinho detecta precocemente algumas doenças metabólicas sérias, raras e assintomáticas

que, se não tratadas a tempo, podem afetar o desenvolvimento do bebê, levar a sequelas

irreversíveis ou até mesmo ao óbito. Esse rastreio permite a identificação dessas doenças antes

mesmo do aparecimento dos sintomas, que, muitas vezes, podem ser evitados por meio do

tratamento apropriado. Daí a dimensão de sua importância.

O exame deve ser realizado já entre o terceiro e o quinto ou até o sétimo dia de vida do bebê.

São retiradas gotas de sangue do calcanhar e colocadas em um papel filtro especial. Não há

contraindicações ou efeitos colaterais, além de durar só alguns minutinhos e ser praticamente

indolor. Após 48 horas de vida, o funcionamento do organismo do recém-nascido se estabelece

e é possível detectar as doenças, como a fenilcetonúria, que é diagnosticada após a digestão do

leite materno ou da fórmula infantil.

As versões ampliadas diferem tanto em nomenclatura quanto em número e tipo de doenças

investigadas, dependendo de cada laboratório, mas a lista do teste, ampliado ou expandido,

pode chegar a 53 patologias identificadas a partir daquela mesma furadinha no pezinho do

bebê.

E por isso é tão importante que esse exame seja realizado no Brasil, a fim de diagnosticar o

bebê e preparar a família dependendo de seu resultado.

Avenida Dr. Victor Maida nQ 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Càmara Municipal ide lbitinga

111 IIIIIIIIIII

(2))94;&nyct - sp

- reottai&ra,c,,eynctzek,owheck_

Sendo assim, encaminho a referida Moção para a Senhora Regina Garcia Próspero, como apoio

do Poder Legislativo Ibitinguense, por esta tão importante causa.

Sala de Sessões "Dejanir Storniolo", em 25 de julho de 2019.

MARCO ANTÔNIO DA FONSECA

Vereador — PTB

A Sua Excelência o Senhor

JOSÉ APARECIDO DA ROCHA

Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida nQ 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Regina Garcia Próspero
10 min •

Regina Garcia Próspero
wa 	o mln • Q,

compartilhamentos ir 7 Je Mais vídeo

ira alguns é pouco, para quem nada tem e

um promissor início rio Sucesso!... Ver mais

Regina Garcia Próspero
10 nitri • Q)

• • •

Ajude-nos a conquistar

1 milhão
#Pez nhoNoFu uro

Para alguns é pouco, para quem nada tem é

um promissor início do Sucesso!.. Ver mais

2 comentários • 5 compartilhamentos 7
, .

entarKs •• 5 compartilhamentos

Para alguns é pouco, para quem nada tem é

um promissor início do Sucesso!... Ver mais

11111111111111~1~1110111.111121111~

•
Regina Garcia Próspero está z: se
sentindo abençoada com Rosely
Maria e outras 37 pessoas.
9 min • 4,',

Para alguns é pouco, para quem nada tem é
um promissor início do Sucesso!
Amigos, vamos ajudar a diminuir a saga pelo
diagnóstico. Podemos mudar muitos futuros
com a ampliação do Exame do Pezinho.

#PezinhoNoFuturo

Por uma vida melhor.

Instituto VIDAS RARAS

#TODOSpeIosRAROS

rC31 	Escreva um comentário...

001.2g4

	Page 1
	Page 2
	Page 3